Quid autem, si in proprietate res sit testatoris: sed usufructus sit heredis? Vide L. si usufructuarium, & ibi Bart. ff. de man. testa. quod transit dominium, nota etiam quod in legato quantitatis, dominium non transit recta via, vide per Bart. in leg. si legatum, §. quod ita legatum, ff. de adimen. legat. Item si legatur usufructus pecuniæ, non transit incontinenti dominium pecuniæ, L. 1. §. si decem ubi, vide Bart. ff. ut legato, seu fideicom. nomi. cavea, & quid in legato relicto servo legato? Vide L. cum lega. ff. quando dies lega. ced. & in dict. §. libert.

(4) El su heredero. Adde, L. unicam, §. cum igitur, C. de caducis tollend. & extendit, ut in leg. fin. C. quando dies legat. ced. & limita, ut in ead. L. unica, in §. libertatibus, & in leg. sequenti, & in leg. 2. ff. quando dies legat. ced. & de fideicommissio universali, vide Bart. in leg. cum filio, ad fin. ff. de legat. 1.

(5) Esto seria. Vide notabiliter in ista materia per Angel. Arcei. in §. si pecuniarum, inst. de legat.

(6) Ante que se cumpliesse la condicion. Autem alii-

quo casu jus legati, vel fideicommissi conditionalis transmittatur? Gloss. in leg. si is cui, ff. de actio. & obligatio. dixit, quod sic, si per filios, illa tamen gloss. ut Bart. ibi dicit, communiter reprehenditur: & etiam dicit hoc Bart. post gloss. ibi in leg. unica, C. de bis qui ante apertas tabul. Bald. in leg. si in personam, C. de fideicommiss. Item ex conjectura voluntate testatoris, fideicommissum, vel legatum conditionale ad heredem transmittitur, ut not. Bald. in dict. leg. 1. col. fin. vers. quero de tali questione, C. de bis qui ante apert. tabul. quia in ultimis voluntatibus sufficit voluntas testatoris, etiam tacita: que ex conjecturis intelligitur, L. licet imperator, ff. de legat. 1. & ff. de legat. 2. L. cum proponeretur, & quia sicut testator potest disponere, quod illud, quod est transmissibile non transmittatur, L. in conditionibus primum locum, §. hæc scriptura, ff. de condit. & demonstra. ubi Imol. illa etiam potest è contra facere, ut illud quod non transit in heredem transmittatur, Bald. in leg. si pater, quass. 4. C. de inst. & subst. & in leg. 1. in princ. C. ut alio. ab heredib. & cont. hered. & quod iste conjecturæ colligi debeant ex ipso testamento, tradit Socin. in leg. heredes mei, §. cum ita, col. 5. ff. ad Trebel. & his adde quæ dico infra ead. L. in gloss. fin.

(7) El compañero, o el sustituto. Concord, cum L. unica, §. fin. autem aliquid sub conditione, C. de cadu. tollend.

(8) Se cumpliesse la condicion. Autem jus implendi conditionem transferat in heredem? Vide per Bartolum in leg. cui fundus, ff. de conditioni. & demonstra. ubi vult, quod si legatarius antequam decederet obtulit heredi implementum conditionis, si hæres fuit in mora recipiendi: cum isto casu conditio habeatur pro purificata, & impleta, ut sic legatum sit purificatum, L. iure civili, ff. de conditioni. & demonstra. tunc transmittitur tale jus implendi conditionem, ut in dict. leg. cum fundus, tamen licet ita sit, secundum Paul. de Castro. post Petrum, & alios ibi, intelligitur ita tamen quod hæres legatarii non admittantur ad petendum: nisi conditionem impleant: quia quoad hoc non habetur pro impleta, ut est casus singularis, secundum Paul. in dict. leg. cui fundus, necesse ergo habebit legatarius, si voluerit rem sibi legatam per fideicommissum solvere, quod testator iussit causa conditionis implendæ, per textum multum notabilem, in dict. leg. cui fundus, idem etiam voluit Paul. de Castro. in leg. si hæres, ff. ad leg. Falcidianam, ubi dicit, quod etiam si hæres recuset recipere, quod sibi offerretur gratia conditionis implendæ, si postea eum occiderit: & vult recipere, quod audivit, allegat dictam leg. cui fundus, secundum intellectum Petr. referretque idem tenere Jacob. de Aren. Bald. tamen in leg. si plures, C. de condit. inster. colum. fin. vers. sed statim queritur, tenet contrarium, dicens, quod cum semel fidei impleverit conditionem, non cogitur ulterius offerre, si ille cui fuit oblatum, non habuit causam non recipiendi: secus si habuit: puta, quia ignorabat factum, & ita intelligit, dict. leg. cui fundus, sed est divinare ad illam leg. ideo tene intellectum Petri, cum quo etiam tenet Bart. & Joan. de Imol. in dict. leg. cui fundus, & etiam videtur tenere idem Bald. in leg. 1. colum. 2. C. ut actio. ab hered. & contrahere ibi, intelligitur, & tertio modo, ubi approbat dictum intellectum Petri, & quid si sit conditio,

LEY XXXV.

Como non vale la Manda que faze el testador a algun ome, cuidando que era biuo, e fuisse muerto.

Vydando el testador que era biuo algun ome, a quien el fiziese manda; si eñonce fuisse muerto, (1) non le valdria, ni la podria demandar el heredero del. Esto mismo seria, si fuisse biuo quando fiziese la manda, e se muriese despues (2) naturalmente, o fuisse deserrado para siempre, (3) en ante que el testador muriese. E maguer de esto diximos, que luego que muriese el testador, passa el señorio de la cosa, a quel a quien es mandada, si es fecha sin condicion; ca los y a, (4) en que conuene en todas guisas, que el heredero entre la heredad primeramente,

tio, que a jure inest, veluti si dicat testator lego tibi decem, sub hac conditione, si Cajus mihi haeres erit, an si decesseris antequam haeres adjerit, transmittas? Bal. dicit, quod non, in dist. leg. unica, in princ. colum. 2. ad fin. C. de caduc. tollend. ex eo, quia eo animo fuit testator, ut faceret conditionem, allegat leg. in conditionibus primum locum, versic. nisi, quem vericulum dicit, non esse alibi, ff. de condition. & demonstrat. de cojus dicti veritate, vide ibi per Alexand. in aditio. de conditione vero omnino exitura, vide leg. hujusmodi, ff. quando dies legat. ced. & si legatum purum sub conditione transfundatur in aliud, vide leg. si poenam, ff. eodem tit. & ibi Bart. & quid si conditio sit extrinseca, quae non venit ex testamento, vide leg. cum illud, eod. tit. in §. fin. & quid si legatum fuit purum: sed declaratio ejus alicui fuit commissa per testatorem? Vide leg. 1. ff. de legat. 2.

LEY XXXV.

Quod relictum est jam defuncto, vel ei, qui in vita decedit testatoris, seu perpetuo exulat, non transmittitur ad legatarii haereditem, item legatum libertatis seruo testatoris relicta, vel alterius rei legatæ credit, demum ab addita haereditate: idem si seruis testatoris, vel usufructus, aut habitatio alicui legatur. Hoc dicit.

(1) Eñonce fuisse muerto. Istud dicitur quasi caducum, ut in §. pro secundo, dist. leg. unica, C. de caducis tollend. & differt pro non scripto: quia remanet apud haereditem, seu gravatum substitutum, vel conjunctum cum onere, ut ibi habetur, & in leg. si ab eo, ff. de usufruct. legat. & debet impleri onus in diem injunctum à testatore, leg. uxori usufruct. ff. de usufruct. legat. adde, quod legatum translatum in alium, intelligitur cum onere suo, leg. Cajo, in princ. ff. de aliment. & cibari. legat. & leg. legatum do. & leg. alumna, in princ. ubi vide Bart. ff. de aliment. legat. & si adimatur, vide per Bart. in leg. si adimendo, ubi bonus text. ff. eod. & eod. tit. leg. ptevit. §. 1. ubi vide Bart. Quid autem, si testator legavit Bertæ pauperi centum, si nupserit Titio: & moriatur d. Bertæ, antequam nubat, an revertantur dicta centum, sine aliquo onere ad haereditem, vel an teneatur erogare in similem causam? Vide per Bald. novell. in tract. de dote, fol. 26. colum. 1. in 71. privileg. qui videtur concludere, quod si legatum fuit ob piam causam, haeres teneatur erogare in similem causam, vide ibi per eum, nam loquitur late.

ante que aquel a quien es fecha la manda, gañe el señorio della. El primero dellos seria, como si el testador ouiesse algun seruo, a quien otorgasse en su testamento, que fuisse libre. Ca este atal, maguer muera el testador, non puede ganar la libertad, a menos del heredero entrar la herencia, o otorgarle por heredero. E el segundo caso seria, si atal seruo, como sobredicho es, mandasse el testador alguna cosa, en aquel mismo testamento en que le aforraste: ca non puede aver la manda, a menos del heredero entrar la heredad. El tercero caso seria, como si el testador mandasse su seruo a algun ome: ca non passa el señorio a quel a quien le mando, a menos del heredero entrar la heredad. El quarto caso seria, como si mandasse el testador a algu-

vel quia prima voluntas fuit captatoria: nam his casibus remanet legatum cum onere, ut est casus, in leg. fin. & ibi Bart. ff. de his, qua pro non script. habent. & eod. tit. leg. 1. in fin. ubi, & etiam dicit notabile verbum, quod si testator legavit uni coram duobus testibus centum, & gravavit eum de restituendo ecclesie, vel pauperibus: cum tale legatum in personam ejus, cui legatur, sit pro non scriptum, propter defectum solemnitatis numeri testium: tamen remanebit apud haereditem cum onere suo: & ad hoc dicit esse casum, in illa leg. & ex hoc dari optimam limitationem, ad dist. §. in primo, & ad istud dist. Bart. adde consil. 78. 1. part. inter consilia Titius incipit, in eadem sententiam, colum. 2.

(2) Muriese despues. Istud dicitur quasi caducum, ut in §. pro secundo, dist. leg. unica, C. de caducis tollend. & differt pro non scripto: quia remanet apud haereditem, seu gravatum substitutum, vel conjunctum cum onere, ut ibi habetur, & in leg. si ab eo, ff. de usufruct. legat. & debet impleri onus in diem injunctum à testatore, leg. uxori usufruct. ff. de usufruct. legat. adde, quod legatum translatum in alium, intelligitur cum onere suo, leg. Cajo, in princ. ff. de aliment. & cibari. legat. & leg. legatum do. & leg. alumna, in princ. ubi vide Bart. ff. de aliment. legat. & si adimatur, vide per Bart. in leg. si adimendo, ubi bonus text. ff. eod. & eod. tit. leg. ptevit. §. 1. ubi vide Bart. Quid autem, si testator legavit Bertæ pauperi centum, si nupserit Titio: & moriatur d. Bertæ, antequam nubat, an revertantur dicta centum, sine aliquo onere ad haereditem, vel an teneatur erogare in similem causam? Vide per Bald. novell. in tract. de dote, fol. 26. colum. 1. in 71. privileg. qui videtur concludere, quod si legatum fuit ob piam causam, haeres teneatur erogare in similem causam, vide ibi per eum, nam loquitur late.